,,

     CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TRÊS FORQUILHAS
                              Estado do Rio Grande do Sul

SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TRÊS
FORQUILHAS
                               Presidente: Ver. SÉRGIO PRUSCH VITT
                               Secretário: Ver. JEFERSON SPARREMBERGER OLIVEIRA
ATA nº 031/2021: Aos  vinte e cinco  dias do mês de Outubro de 2021, as dezenove
horas, reuniram-se na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de
Três Forquilhas, os seguintes vereadores: Almiro Witt de Aguiar – PP, Ezequiel
Rocha Guimarães – MDB, Ver. Gélcio Sparremberger Witt – MDB, Jarbas Jacoby
Brehm – MDB, Jeferson Sparremberger de Oliveira MDB, João Oli da Rosa – PP,
Ricardo Lima da Silva – PP, Silvério Beck Konig (PP) e Sérgio Prusch Vitt- MDB.
Assim havendo número regimental de vereadores, o Senhor Presidente declarou
aberta a Sessão Ordinária. Dando início a presente sessão, o Senhor Presidente
solicitou ao Ver. SILVÉRIO a leitura de um versículo da Bíblia. Dando seguimento,
o senhor presidente solicitou do Secretário da mesa a leitura da Ata da Sessão
Ordinária do  dia dezoito de Outubro de 2021. A seguir colocou em discussão.
Não havendo quem queira  discuti-la, colocou em votação que foi aprovada por
unanimidade. Dando  seguimento aos trabalhos, o Senhor Presidente convidou o
Secretário  Municipal  da  Saúde  Sr.  Rômulo  B.  Hoffmann  para  se  aproximar  e
fazer uso da tribuna. De posse da palavra cumprimentou a todos os presentes e
passou a apresentação dos Relatórios MGS e DIGISUS  referente  ao Segundo
Quadrimestre  de  2021.  Ao  terminar,  colocou-se  a  disposição  dos  senhores
vereadores para esclarecer alguma dúvida. Não havendo nenhuma manifestação,
agradeceu o espaço concedido e desejou a todos uma boa noite.   passou ao
Secretário  da  mesa a  LEITURA DO EXPEDIENTE  :   Ofício  nº  249/2021 do
Executivo  Municipal,  enviando  projeto  de  lei.  Projeto  de  Lei  nº  65/2021:
Suplementa  rubricas  da  Vigente  Lei  Orçamentária  e  dá  outras  providências.
Pedido de Informação nº 010/2021 dos vereadores da Bancada do MDB: Que a
Administração  Municipal   informe o valor pago pela locação da pirâmide que
estava instalada próximo a Unidade Básica de Saúde Irmã Maria Clara, o período
de locação e de  qual  empresa a mesma foi  locada.  Pedido de Providências
nº013/2021 dos vereadores da Bancada do MDB, indicando ao Poder Executivo
que seja enviado a essa casa, Projeto de Lei visando a instituição de beneficio de
auxilio  alimentação  aos  servidores  estatutários,  ativos  e  inativos,  cargos  em
comissão e contratos temporários da Administração direta do Município de Três
Forquilhas. Projeto de Resolução nº 002/2021: Autoriza a baixa no Patrimônio da
Câmara de Vereadores, dos bens móveis inservíveis e em desuso pertencentes
ao Poder Legislativo do Município de Três Forquilhas e dá outras providências.
Projeto de Resolução nº 003/2021: Autoriza a baixa no Patrimônio da Câmara de
Vereadores  e  a  doação  ao  Poder  Executivo  Municipal  dos  bens  móveis
pertencentes  ao  Poder  Legislativo  de  Três  Forquilhas/RS  e  dá  outras
providências.  Dando  seguimento,  o  senhor  presidente  passou  ao  PEQUENO

EXPEDIENTE. Não havendo quem queira usar o espaço, passou ao  GRANDE
EXPEDIENTE.  Não havendo quem queira usá-lo, o Senhor Presidente passou a
DISCUSSÃO DA PAUTA. Colocou em discussão os Projetos de Lei nº061/2021,
062/2021,  063/2021,  064/21,  065/2021,  Pedido  de  Informação  nº  010/2021,
Pedido de Providências nº  013/2021,e os Projetos de Resolução nº 002/2021 e
003/2021.  Não  havendo  quem queira  discutir  a  matéria,  o  Senhor  Presidente
baixou os Projetos de Lei em pauta para as Comissões. Colocou em votação o
Pedido de Informações nº 010/2021, o Pedido de Providências nº 013/2021 e os
Projetos  de  Resolução  nº  002/2021  e  003/2021,  sendo  todos  aprovados  por
unanimidade.   A  seguir,  passou  ao  espaço  destinado  as EXPLICAÇÕES
PESSOAIS:   Ver. Jarbas – MDB, Ver. Ricardo –PP e Ver. Sérgio – MDB. Não
havendo  mais  quem  queira  usar  o  espaço,  o  Senhor  Presidente  declarou
encerrada  a  presente  Sessão  Ordinária.  Do  que  para  constar,  foi  lavrado  a
presente Ata que foi digitada e são levantados os trabalhos. Eu,    Secretário a
subscrevo, juntamente com o Senhor Presidente.

         JEFERSON S. OLIVEIRA                                  SÉRGIO PRUSCH VITT
                 SECRETÁRIO              PRESIDENTE